Universitätsbibliothek Paderborn

Homiliæ Qvadragesimales Reverendissimi D.ni P. F. Hieronymi Baptistæ De Lanvza Venerabilis memoriæ Episcopi Barbastrensis & Albarrazini, Ord. FF. Prædicatorum

Ex Hispanico idiomate in latinum perfectè fideliterq[ue] iuxta posteriorem omnium, nouamq[ue] editionem translatæ, & ab innumeris cùm S. Scripturæ, tùm SS. Patrum typographicis erroribus emendatæ ... cum triplici Indice ...

**Lanuza, Jerónimo Bautista de
Antverpiæ, 1649**

§.10. Hoc autem à semetipso no[n] dixit. Ex hoc malitiæ co[n]cilio, velut per anthlia[m] eduxit Deus decretum suum æternum ad nostram salutem.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-53104](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-53104)

§.io. Hoc autem à semetipso non dixit.
Ex hoc malitia concilio, velut per antiliam eduxit Deus decretum suum eternum ad nostram salutem.

Hoc autem à semetipso non dixit, sed cum esset Ponifex anni illius Prophetaus Eccl. Describit nobis D. Ioannes qualiter peccatum ad summum attigerit verticem: perpende medo qualiter nos doceat, quod inde & per hoc iustitiam Deus eduxerit semper terram, id est, decretum & conclusionem quam ab eterno in generis humani sumperat utilitatem. Né tibi perlustras mortem Christi principium duxisse ab hoc concilio Hierosolymitanorum & decreto ac voluntate Caiphae cuiusque consiliariorum: nec enim suadebat aequitas, ut res adeo magna & diuina, in qua tota Dei sapientia continetur à sola penderet dispositione mortalium quos maxima cæcitas obtenebraret & quorum amentia iudicium afflueret, aut ex metu voluntatis eorum perverba dispositione. Ab alio longè concilio traxit originem, ipso scilicet Deo coeterno, prius quam homines essent cœli, stellæ, Angeli, vilare creatura.

Proponitur in Sanchisimæ Trinitatis confistorio ab eterno, qualiter homo, quem Deus creare decreverat, captiuius diceretur à Diabolo peccato & morte: vt priulquam hoc fieret, iam agebarat de nostra redempzione ut manifeste patet quam ab antiquo nos Deus amaverit nosq[ue] saluti prospexit, minirum ab eterno, venib[us] illi dicere licet: Charitate perpulsa dixisti. Ab eterno decretum fuit, quod miser homo à morte hac & lenitute liberaretur, vt una ex tribus diuini personis factus homo moreretur. Hoc illud est consilium, de quo toties mentione infetebant Prophetae, quando preces pro mundi remedio Deo deferebant: Domine consilium tuum antiquum verum fiat. In illo decreta fuit hac mors & passio: statutum hoc ecclæstie fuit postmodum executioni mandatum per hoc, quod in terra conclusum fuerat.

Hoc indicavit Deus Zacharie, dum illi lapidem ostendit fundamentalem, ex quo tota templi pulchritudo dependet, atque illi: in tunc propheta lapidem, hic meus est manus elaboratus: Ego celabo scaphinam eum. Metaphora sumitur à lapide expoliendo: adeo enim cælator, & industria sua, scalproque, illum denotat & prima ducit lineamenta, quem deinde tradit lapicidis ut cum ligonibus, scalpis, & malleis expoliant:

I.
Mors
Christi ab
eterno
decreta
fuit.

Isa. 25.1.
Apud Sept.

II.
Christus
lapii cō-
paratur
expoliens
do.
Zach. 3.9.

verumtamen esse debet labor, conformis primis lineamentis, seu figuræ à Magistro protractæ. Lapis fundamentalis utriusque Ecclesiæ Christus est: sic enim audiuvimus ex Apostolo: Ipso summo anguli lapide Christi Iesu, in quo omnis edificatio, Ephes. 2.^{20.}

Ecc. hic autem ut opus exurgat, expoliri debet: primo ipse Deus fixa sapientia circino defecabit & designat quidquid pati debeat: ne forsitan tibi persuades, quod licet tot intervenient verba, Nihil Christus nullus est non prædefinitū à Deo.

1 Cor. 2.^{7.}

¶. S. scripturæ, Omnia sua habent mysteria: idcirco illum tradidit manibus lapicidarum Iudeorum scilicet & Genitium, vt illum expolirent: Ecce appropinquans hora & filius hominis tradetur in manu peccatorum. Hinc ora loquendi 45.

¶. scriptis. S. scripturæ, quæ dicitur Christus tradidit manibus in mortuorum suorum, non ad eorum arbitrij determinationem sed eo modo, vt in eo nec punctum defesset eius, quod Deus fieri decrebat. Hoc est, quod Dominus teste Ap. stolo Paulo locutus est Moysi, vt tabernaculum conficeretur omnibus illis, quæ cōpletebatur: facio illum, inquit Dominus, tuis tradò illum manibus,

sed adiutorias velim, quod tibi figuram & exemplar tradam ne vel caput aciculæ desidereret ab eo, quod ego prescrīpsi: Vide omnia facta secundum exemplar, quod tibi in monte monstratum est. Videbanur omnia in Christi morte susque deque inuerti, & ratiōnem, pro libidine sui infligere vulnera, verbera, spuma, clavis & contumelias. Hoc noueris, quod quamvis Deus diuum hoc tabernaclum Christum scilicet Moysi tradidit, id est populo Iudaico vt illum laboraret: verūtamen ad ea ratione factum est, vt nec punctum quidem in eo perficeret, quod non esset secundum ordinem à Deo præfigatum: eritque hoc inter cetera maxime nobis admirabile: in celo arque in iudicio finali: quod ibidem ratio declarabitur ob quam Christus tanta pertulerit vñque ad minimum capitii crinem à Iudeis euñul.

Quod si lapidis scultores nec minimum quidem foliculum, figuram aut lineam perficiant, nisi iuxta exemplar & magistri præscriptionem: multo magis hoc erat hic observandum, potissimum, quandoquidem in morte Christi ne minimum quidem fuerit quod diuum & profundum non continuerit mysterium. Et qui cœli sidera numeravit, arenam maris, aquæ guttas: non decebat vt innumerata transite sidera vulnerum & passionum Christi sit ut nihil effe-

Exod. 25.^{40.}

Hebr. 8.3.

¶ effectent Iudei, nisi quod Deus fieri decreverat. Per unum hominem saltem, qualis Caiphas erat, sicut Deus elicit diuinum, eternum, latensque consilium. Notat Irenaeus familiare fuisse inter sanctos Apostolorum discipulos mysticam dare interpretationem actus crucifissionis. Elegit de-

tales ac tales patientur **carceres**, eruntque afflatae per Chaldaeos : dies autem & horae numerabuntur nec non p[ro]p[ter]a determinabuntur, ita ut nec punctum: quidem pastore sunt praepter id quod ego decreui & in te signavi figuratum.

VII.
Similiter
& Abra-
hæ.
Gō. I. 5. I. 3.

V. Reg. etat, cum Deus eum inuenit omnium exercitum, iusti-
que consilium. Notat Irenaeus familiare fuisse
inter sanctos Apostolorum discipulos mysticam
 dare interpretationem actus cuiusdam Elizei de
 ferro illo demero in profundis aquarum quod
 vates adduxit praefatio manibus suis ligno, illud
 que operarii reddidit manibus idem tantopere
 desiderant. Consilium illud antiquum: Domine
 consilium tuum antiquum & Sanctissimae Trini-
 tatis in quo determinatus fuisti Christus pro fa-
 te generis humani moreretur, praesignatum fuit
 in illo ferro. Dicitur ferreum illud celeste consi-
 lium, quia sumum est & constans, & omnino in-
 fallibile: Omnis voluntas mea facta, quod me de-
 creverunt est, exierit. Submersum est in abysso dissi-
 cultatum: quomodo mandabitus executionis quo-
 modo perficietur? determinat Deus ut in lucem
 prodeat hoc consilium: praescindendo lignum,
 illud, Caiphamus intelligo: etenim statuit ut ille
 summus esset Pontifex, qui hoc explanaret: Ex-
 pedi uobis ut unus morietur homo pro populo. Ve-
 rum amatum per manus Dei: non enim patitur ut
 illud a seipso pronuntiet: Hoc autem a somnifero
 non dixit, sed mous ab ipso Deo. Cum eniā esset
 Caiphamus summus Pontifex linguam illius mode-
 tabatur, vide & ipse eam dirigebat: Cum esset
 Pontifex anni illius, ut pronuntiaret & declararet
 illud celeste consilium. Hinc illud in lucem pro-
 tulit ad omnium salutem optatissimum. Prophetā
 nis quod Iesus morientur erat pro populo.

Olim in principio agens cum Abraham de semine illius & nepotibus multis annis antequam filios procerasse, prædicti illi: *Scito prænoscere quod peregrinum futurum sit semen tuum in terra non sua & subiecies eos frumentis, & affligent quodringentis annis.* Quadragesitis annis haec perverabir calamitas eruntque afflictiones eorum in determinato numero quem ego statui, sic ut nec ad momentum quidem illum excedant: *Pot. hec egrediemur cum magna substantia, illis clavis multis opibus diuites & leta prospicitate felices hinc proficiscetur.* Quia de causa Domine haec ita singulatim enumeras? Ut paternam hanc prouideantiam qua illis propicio: noui enim permisimus ut inimici pro libidine suis sine numero agant & indiscriminacione: sed ea tantum facient, quae ego decrui ut illi tolerarentur.

Nec vnum quidem sup patet mosum puluis
qui non diuinum interueniat decretum in quo
hoc sulfures: nec passer decidit ia terram sine Pa-
tris vestri caelesti volutate , nec ventus solum
disevit arboris nisi Deo haec omnia disponente:
Ignis grande pro glacie , spiritus procellarum , que Psal 148.
factum verbum eius. Nec aliquis in terra quid pa-
titur nisi praezio caelesti consilio iuxta illud Proph Amos 3,6
pehet Amos oraculum : Si est malum in ciuitate
quod Dominus non fecerit. Ut autem prouidentiam
tuam respectu hunc populi declararet nihil egit,
quod prius illis non indicauit, siueque Prophetis
significauit: Non faciet Dominus verbum quod non
ostenderit sanctu suis Prophetis. Quomodo igitur
permittet et vi filius suis viagenius poemam fla-
gellum, doloremque patetur, quem prius ter-
ra sua non determinasset sapientia.

27 Ut Deus patefaceret vigilem suam de populo suo prouidentiam, priuipabat labores & calamitates fulsinter, pio more habebat illas prius intimare & describere, quas ab homib; quibus tradiderunt erant patreterus, ne forte sibi in animu inducerent huc omnia sine particulari divinu& sapientie illius decreto ac aeterna periculi dispositio.

UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

cum multitudine tum varietate , & per consequens in equitibus illis qui suis insidiebant equis, premittere symbolum voluit Monarcharum & Ps.75.7. Imperatorum, de quibus praedixit David: Dormitaverunt qui ascendebant equos.

Vide Basili. Igitur illi Deus ostendit Imperatores Roma-Viega. in nos, qui proxime succedent, & quidam essent

¶.6. Apoc. effectuari primus prodiit in arenam Caligula in figura equitis equo insidentis albo, qui lagitus & arcum praeferebat, quibus actiones illius in ordine ad Ecclesiam praesignabantur: secundus apparet Nero tufo insidens equo manu gladium vibrans, admirabile crudelitatis illius symbolum. Tertius videtur Vespasianus, quem equus deuehit niger manu sua stataram complexum: Et

¶.7. cum apocrypho sigillum tertium &c. ecce equus natus Titus in ger & qui sedebat super illum habebat stataram in operatore manus sua. Equus hic imperium praeferebat Romanum cui Titus Imperator praefecbat. Erat sigillum autem niger, eo quod in tempore illo imperium designatum illud triste fuerit & funerale populo Iudeorum: etenim Titus populum hunc exterminauit, tempore exsilio, funditus ciuitatem dirui, ut non reliquerit lapidem super lapidem, tentoria sua fixit in monte Oliveti, ex quo Christus urbem hanc invitus sumestrum hunc illi finem praedixit, & dolendum nimis defolatiorem: nec non, ut refert Iosephus quoridic iubebat quingentos crucifigi Iudeos vel plures in tanto numero, ut iam locis decesset patibilis, & materia crucibus: item filii supplicium extilibus progenitis parentibus, qui quondam coram Pilato contra Christum exclamarunt: Crucifige, Crucifige, hoc modo

¶.6. de bello Iudeo. Ille etiam in multis invenimus, ut telle Iosepho crucifari co- dicit. ca.17. rum vndeceies centena milia, & in captivitatem traxerit nonies centena & septem milia infra quinque menses quibus urbem obsecit & decima quarta Aprilis usque ad Septembrem octauam: ipso eodem Iosepho referente.

¶.6. de bello Iudeo. Quid igitur significavit illa statara gestata manibus illius? Symbolum est diuinæ iustitiae quam Imperator hic executioni mandauit, vo-

X. luitque per hoc Deus ostendere, quæcumque Statara sumpta suissent supplicia & quicunque Iudeis quid figura illati cruciatus, omnes fusile singulariter despiciet. 3 natos, ita ut nec unum passi sint iustum, non volunt, non dolorem, quem diuina non decruxiit iustitia, hoc autem ita liquido constat iuxta eu-

lib.6.de bello Iudeo, ut perfectior opere Imperator cuiusdam circumiens & multitudinem captiuorum innumerabilem contemplatus, alto de pectore educens suspiria, manusque in catum

protendens, solemniter iurauerit, quod ipse tam immanem sua voluntate & propria cogitatione stragem hominum haudquaque edidisset. Itaque quosdam gladio trucidauit, alios precipito collisit, alios crucifixit, alios reiecit in captivitatem: Verumtamen non minimum infiduum fuit illis flagrum, poena, molestia, quam primum diuina sapientia non determinarat idque iuxta diuinæ sua iustitiae dispositio-

nem. Huic satis congruit quod populo illi antiquis eveniū temporibus, quando Deus illum punitur Varia Iudea in pœnam tantorum scelerum, maximè autem deorum Idiolarum, vati suo mandauit Ezechiel vi no-supplicia uacula sibi capillos capitiis sui deraderet, atque per Eze- in tres partes distribueret, illos statara adeo iusta-chiclem appendens, ut ne vel vnuus capillus statara lan- norantur. in alteram deficeret partem, alios igne Ezech 5. confumeret, alios gladio trucidaret, &c. desig- 1.8. nans, ut diximus, varia supplicia quibus popu- lum hunc exterminaret, que tali pondere ac mensura fierent ut quidecum singuli patarentur, ex decreto procederet diuina iustitia præde- minato.

Qui hæc statara adeo iusta & mensura deter- 28. minata appendit, licet populum hunc contumacem deletorū & seditionum, quamvis enim ita Omnes tumultus videbatur sustinere posnas ut nullus Christi appareret ordo, decretum tamen primo sapientia pœnæ c- fia infinita quæcumque singuli iuxta ordinem tant de- diuinæ iustitiae patarentur, quanto magis de- terminaret quidquid viogenitus filius suis pateretur ego. pœnasque super eum pro hominum salute. ven- turas? Et omnia hæc decreuit & supremo quo- dam sapientia sua diuinæ consilio determinauit ut nec minimus quidem apex nisi ex prescripto mandaretur executioni. Eleganter hoc exprelit D. Petrus: Convenient vere in iustitia ista &c. Act. 4.27 Herodes & Pontius Pilatus, cum gentibus & populis Israel facere que manus tua & consilium tuum de- cernerunt fieri. His Domine ex hoc consilio hoc peractum est, nimis ut tuum impletetur, si- temque omnia & solia illa, quæ ab aeterno fieri decreueristi: quinimo hoc ipsum Christus Pilatus iudicauit, quando illo non respondebat, Pilatus interrogat: Ne scis quia potestatem habeo crucifige. Ioh.19.40. te? & potestatem habeo dimittere? Cui Do- 11. minus, non haberes potestatem aduersum me ul- lam, nisi ibi datum effet desuper. Manibus tuis traditus sum, ut lapis, sed cœlesti circino de- signatum est quod in me mandabis execu- m: quia desuper decretum est, & hoc nobis indicat.

indicat Dñus Iohannes dicendo: quod quamvis improbum illud Pontificum & Phariseorum consilium tale quid determinatis, hac nihilominus resolutio ab eis originem non traxerit: etenim multò superius agnoscit principium, æternum scilicet & sapientissimum Dei consilium:

- I. 13. Mor. Videut D. Iohannes agere quod Dens per Isaiam dixerat ut notat D. Gregorius: *Super montem caliginosum levare signum*. Montem vocat caliginosum illud consistorium ubi ministri templi conuentunt: nam communiter Pontifices & doctores in scriptura dicentur montes ob altitudinem dignitatis sue, montem tamen vocat caliginosum & obscurum: non tantum ex eo quod quidquid in Pontificibus illis & sacerdotibus siebat figura esset & umbra; que lucem veritatis Christi expectabant, que illuminarentur; quantum quia nunc tenebris plus quam palpabilibus incoliebantur ex certitate quia illos propria cunctabat iniquitas, ob eandem causam hoc idem templum & pontifices vocat Dens per Prophetam Michæam, sic lego apud D. Hieronymum) turrim nebulosam tenebris & caligine involutam: *Et tu turris gregis nebulosa, filia Sion*. Erat templum eiusque ministri turris custodiae, quam Pater familiæ in vinea sua plantavit & nominat illam nebulofam quia consistorium illud tantis nebulis occupabatur, & tenebris quantas ipselias expoluit: *Tenebra & palpatio factæ sunt super speluncas*. Speluncas appellat obscuratos eorum intellectus.

An his possunt tenebre, quas illi patiuntur, aliae comparari? quod opera Christi, perpendant & sancta reperiant divina & digna, quæ torus mundus complectatur, cumque vi vita auctorem acceptent, & tamen eius mortem detinant expedire? O Tenebras! O Nebulas! O Montem obscurum! O turrim nebulosam! Verumtamen attende inquit: hinc etenim videbis signum prodire crucis & mortis Christi, hic determinatur & concluditur ut moriarum. An fieri posse quis credit quod mortales tanta polleant in Deum potestate? Quis sibi persuadat talia posse eos discernere in divina eius personæ detrimentum? inquit Propheta: *Super montem caliginosum levare signum*. Sanctat Caiphas mons ex dignitate præcessus, ut Christus moriarum. Hoc decretum ab ipso pronuntiatum nostræ signum principiæ est redempcionis. Ne credideris à tam diabolico prouenire principio, quale pectus illius erat; sed liter à Deo manuauit.

fuit sapientia, quæ summam assumptam malitiam & supremum omnium peccatum huius concilij, quo nullum peruersius, ut æternum suum decreto educeret & concilij sui sempiternam resolutionem, qua nulla sapientia, & nulla benignitas.

Habes hic ex sententia D. Augustini completem Davidis oraculum, habes & hic opere Dci adeo stupenda, ut nos inviteret & conuocet quatenus illa attenta mente consideremus: [Veni & Ff. 65. 5] videlicet opera Dei: *terribilis in consilio super filii hominum*. Conuenit in concilium quo vos ipso Christum occidendo fermetis incolumes, illius nomen ipsumque delere gestientes, eiusque cogitationes & proposita demoliti, illis igitur istud consilium suum executioni mandabat, perficie & glorificabitur: *vos autem in ruinam cadetis sempiternam: verba proferamus D. Augustinus. Machinatis sunt filii hominum consilium ad crucifigendum Christum crucifixus execucuit eruefientes*. Quid Tem. 8. ergo fecisti filii hominum machinando acuta consilia aduersus Dominum vestrum, in quo latebat maiestas, apparebat infirmitas? *Vos machinatis estis consilia perdendi, ille excrucandi, & saluandi, excrucandi superbos, saluandi humiles*.

XV.
Explicati soleo hoc argumentum ex eo quod quotidie conspicimus à virtutis fieri prudentioribus cui occasionem dedit D. Ireneus. Hortum excolis in quo diuersas distribuis atcolas oleribus, floribus & arboribus designatas, quibus necessaria est aqua, quæ de puto hauriri debet altiori. Quid remedij? componis anthiam aquatiam in qua hydrie sunt piteales debito ordine disposita, iumentum adhibes obcatum seu velatis oculis, anthiam continuo circumagitant. Circumit iumentum nec leit quid rerum hac obambulatio agat nihilominus propositum tuum impletum, educitur scilicet de puto aqua, quam hanciam dirigis ut ex illa areolas irrigēas & fructus florique nascantur. Sententia fuit haec D. Irenei & cum auctor sit tam antiquus, hanc allervit à majoribus approbatam: quod nimurum æternū Dei decretum salvandi genus humanum per mortem filii sui profundi esse mysterium, quinimo Spiritus S. confirmat sapientiam in corde sapientis quam esse profundam, ad cuius editionem non parua requiri industria: *Sicut aqua profunda Pro. 20. 5. sic consilium in corde viri*, quam profunda aqua quam alta sapientia, quam nec Angelicus capiat intellectus? Sapientiam loquiur in mysterio, quia abscondita est. Quam nemo Principium huius facili cognovit. Quis igitur eam educet? Quisnam hoc Dei decretum execuetur? ad L 111112 hoc

hoc diuina sapientia preparat anhylam seu molam aquatiam, confitum scilicet Pontificum & Phatis eorum illi namque populo Dei mysterio-
rum aquam propinabant.

XVI.
Iudeis
applica-
tus.

Ecce qualis mola aquaria tot hydriatum illud confistorium, quod constat consiliarijs, omnes suo ordine digelli, omnes residentes, loquentes omnes; porro ducit illos & circumagitat multa velata, oculis scilicet Casphas: hic enim concilio praesidebat, hic choteam dirigebat ipso bruto stolidos & quae dicar ignorans: etenim propria non intelligit verba: quinimum hoc ipsius in faciem exprobat: *os nefarii quicquam.* Vos omnes consiliarij mei stupidi etsi idiota nihil horum intelligentes: ut dicere possumus, quod ita vere in hoc aique in altero loqueretur. Mulam hanc agitas & prouocas inuidia & cupiditas, unde gressu procedens velociori sententiam pronuntias mortis contra Christum, omnisque commouet hydrias ut illi suffragentur. agite miseri, nebulae agite: nescitis enim quid agatis: porro celestis hortulanus Deus ipse hinc aquam eduxit sanguinis & passionis Christi qua mundum rigauit vniuersum: hinc edicit Apostolos, martyres, doctores, penitentes, virgines, omnemque fructum animalium: hinc profusa fides Prophetarum, spes Patriarcharum, charitas Apostolorum, Martyrum fortitudi, doctorum sapientia, confessorum virtutes, monachorum penitentia, pueritas virginum, & castitas continentium: hinc emanauit mundi reparatio, caliceflavatur, hominum redemptio, Dei gloria, & tandem hinc eluevit Deus iustitiam sempernam ad mundi redemptionem. Hinc capimus illam sententiam Spiritus Sancti: *Qui stultus est feriet sapientem:* illam explanans Angelicus docto-
rit nota vocati stultum, qui proprijs ducitur passionibus, nec ab alia differt stultulo pronocata fortiori. Seruit isto peccator: nam furor pronocatus & passione sua maleficienda contra eum procedit: hac est autem summa sapientia, furor quo stultus te prosequitur, in tunc vesti cinnolumentum. Hac arte sibi proficerunt Martyres: etenim velut sapientes, rabidae tyrannorum immanitatem conuerterunt in bona celorum infinita quibus nunc aeternaque poterunt.